•-v
INDICAÇÃO N° _.2_ez_/2011

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA MARIA ANTONIA

A Deputada que a esta subscreve, em consonância com o Art. 169 da

Resolução 86/90 - Regimento Interno da ALEAC solicita a Mesa Diretora encaminhar

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Tião Viana, para verificar

possibilidades de reforma da Ponte Metálica Governador José Augusto de Araujo, que liga

os municípios de Brasiléia e Epitaciolândia, ou mesmo construir uma outra com mão dupla.

JUSTIFICATIVA

A Ponte Metálica Governador José Augusto de Araujo, que liga os

municípios de Epitaciolândia e Brasiléia, único acesso para Estrada do Pacífico, tem um alto

de índice de fluxo de veículos, o que tem causado avarias e desgastes nas peças de madeira

e ferro. Solicitamos verificar a possibilidades de reformar o mais urgente possível, para nos

resguardarmos de eventuais acidentes naquelas imediações. Solicitamos ainda, ao Governo

do Estado estudar a possibilidade de ampliação de mais uma mão naquela ponte, tendo em

vista, que a atual já não mais atende a quantidade de veículos que passam por ali, o que tem

causado alguns congestionamentos. A ampliação trará com certeza mais comodidade e

segurança aos condutores de veículos e ainda contribuirá para o desenvolvimento daqueles

municípios, que hoje só tem aquela ponte como única via de acesso para estrada do pacífico.

Rio Branco-AC, 29 de março de 2011

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Deputada M~fk~
Partido Progressista - PP

	Page 1
	Titles
	•
	-v
	JUSTIFICATIVA

	Images
	Image 1
	Image 2